
NÁPOVĚDA
1. bota, kurník, slepice, kohout 2. kamna, meduňka, muškátový oříšek, levandule, heřmánek, lístky růží, jehličí
3. stromeček, dárky, jídlo, oblečení 4. lavor s vodou, evropská vlajka, trojúhelník 5. kapr, talíř, peněženka, peníze

Pohodový kvíz
Podaří se vám správně doplnit známé i méně známé vánoční tradice?

5.  

U štědrovečerní večeře nesmí chybět šupina z  pod 

 , která podle oblíbené vánoční pověry přináší 

bohatství. Když si dáte po večeři šupinu do  , 

v příštím roce se vám nerozkutálejí  .

4. 
Věštění budoucnosti z roztaveného olova, nalitého do studené 

 , je vánoční tradicí mnoha  

zemí. Věděli jste například, že  značí štěstí 

v podnikání?

3.  

Vánočně ozdobený  našel cestu do českých 

domácností v 19. století.  se pod ním začaly objevovat 

až v jeho průběhu. Dříve se obdarovávalo služebnictvo nebo koledníci 

(nejčastěji  či  ).

1.
Když chtěly svobodné dívky vědět, jestli je do roka čekají vdavky, chodily 

o Vánocích klepat  na . Pokud se ozvala 

jako první  , znamenalo to, že dívka zůstane svobodná, 

pokud  , měl být ženich na obzoru.

2. 
 Víte, jaké byliny a koření patří do purpury? Tato směs se 

dříve pokládala na  , kde se z ní postupně 

odpařovala typická vůně. Do purpury patří  , 

 ,  ,  

 ,  ,  ,  

mateřídouška, listy maliníků, ostružníku, či borůvčí a další.


